verant corpora praeterfluentem aquam hianti ore captantes.
Quam cum avide turbidam baussissent, tendebantur extenso 13
præcordia premente lino resolutisque et torquentibus membris,
cum supervenisset hostis, novis vulneribus excitabantur. Qui-
dam occupatis proximis rivis deverterant longius, ut, quidquid
occulti humoris usquam manaret, exciperent, nec uila adeo
avia et secca lacuna erat, ut vestigantium situa falleret. E 15
proximis vero itineri vicis ululatus senum feminarumque ex-
audiebantur barbaro ritu Darenus adhuc regem clamantium.

(62) Alexander, ut supra dictum est, inhibito suorum impetu ad 16
11 Lycum amnum pervererat, ubi ingens multitudine fugientium
oneraverat pontem: et plerique, cum hostis urgeret, in flumen
se praecipitaverant gravesque armis et proelio ac fuga defec-
tati gurgitibus haericebantur. Iamque non pons modo fugi-
tes, sed ne amnis quidem capiebat agmina sua improvide sub-
inde cumulantis: quippe ubi intravit animos pavor, id solum
metum, quod primum formidare coepert. Alexander in-
stantibus suis, ut impune abeunte hostem permettere sequi,
belitia esse telo et manus fatigatas tantoque cursu corpora
exhausta et praeceps in noctem diei tempus causatus est.
Re vera de laeo cornu, quod adhuc in acie stare credebat, 19
sollicitus reverti ad ferendam opem suis statut. Iamque signa
convertebat, cum equites a Parmenione missi illius quoque
partis victoriam nuntiant. Sed nullum hoc die manus perca-
20 lum adiit, quam dum copias reducit in castra. Pauci enim et
incompositi sequebantur orantes Victoria, quippe omnes hostes
aut in fugam effusis aut in acie cedidisse credelunt: cum re-
21 pentis ex adverso apparuit agmen equitum, qui primo inhabi-
buere cursum, deinde Macedonum pancitate conspecta turmas
20 in obvios concitatervent. Ante signa rex ibat dissimilato ma-
gis periculo sumptuoso. Nec deficit ei perpetuus in dubiis
rebus felicitas: namque praefectum equitatus avidum certami-
nis et ob id ipsum incautius in se ruentem hasta transfixit,
quo ex equo lapsa proximum ac deinceps eodem telo con-
22 fidit. Invasere turbatos amici quoque: nec Persae inulti ca-
23 debont, quippe non universae acies, quam haec tumultuarie
manus, vehementius inire certamerent. Tandem barbari, cum 24
obscura luce tutor fuga videretur esse quam pugna, dispersis

6. humoris] moris *P.* — 7. vestigantium *Leuer*: castigandum *A.* —
8. vero] uere *LPV*. — 18. ut impune scriptis: ut impune *A.* — 24. hoc
die scriptis: hodie *A.* — 25. adiit *Moldus*: adiit *P.*, subdidit *C.* sed in
scriptis additur uel accedit. — 27. fugam *Fidelius*: fuga *A.* — 36.
quam] ora. *P.*

agninibus abiens. Rex extraordinario periculo defunctus in columnis suos redditus in castra.

25 Cecidere Persarum, quorum numerum victores finire posse tuerunt, milia xl, Macedonum minus quam ccc desiderati sunt.
 27 Ceterum hanc victoriam rex maiore ex parte virtuti, quam 5 fortunae sua debuit: animo, non, ut antea, loco vicit. Nam et aciem peritissime instruxit et promptissime ipso pugnavit et magno consilio iacturam sarcinarum impedimentorumque contempsit, cum in ipsa acie summae rei videret esse discrimen,
 29 dubioque adhuc pugnare eventu pro victore se gessit: percullosus deinde hostium fudit, fugientes, quod in illo ardore animi 10 vix credi potest, prudentius quam avidius persecutus est. Nam si parte exercitus adhuc in acie stante instare cedentibus perseverasset, aut culpo sui vicibus esset aut aliena virtute viciisset. Iam si multitudinem equitum occurrentium extinuissest, 15 victori aut foede fugienda aut miserabiliter cadendum fuit.
 31 Ne ducas quidem copiarum sua laude fraudandi sunt: quippe 32 vulnera, quae quisque excepti, indicia virtutis sunt. Hephaestionis brachium hasta ictum est, Perdica et Coenae et Meni-
 33 das sagittis prope occisi. Et, si vere aestimare Macedonas, 20 qui tunc erant, volumus, fatebimur et regem talibus ministris et illos tanto rege fuisse dignissimos.

1. incolumis *Eberhardus*: incolumes *A.* — 12. potest, prudentius] prudenter potest *LPF*. — 18. Hephaestonis *Freienhemius*: ephesiorum *A.* — 9. QVRTI RVTI HISTORIARVM LIBR. IIII EXPVL. INCIP. LIB. QVINTVS *V*, q. QVRTI RVTI HISTORIARVM LIBR. IIII EXPVL. INCIP. LIB. *L*.

Q. CURTI RUFU

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBER V.

(1) Quae interim ductu imperioque Alexandri vel in Græcis 1 vel Illyris ac Thracia gesta sunt, si suis quaque temporibus reddere volero, interrumpendas sunt res Asiae, quas ubique 2 ad fugam mortemque Dari universas in conspectum dari et, 5 sicut inter se coherent, ita opere ipso coniungi haud paulo apius videri potest. Igitur quae proelio apud Arbela coniuncta sunt, ordinar dicere.

Dareus media fere nocte Arbela pervenerat, eodemque 3 magnæ partis amicorum eius ac militum fugam fortuna con- 10 pulerat. Quibus convocatis exponit, haud dubitate se, quin 4 Alexander celeberrimas urbes agrosque omni copia rerum abundantes petitorum esset: praedam opiam paratamque ipsum et 5 milites eius spectare. Id suis rebus tali in statu saluti fore, 5 quippe se deserta cum expedita manu petitorum. Ultima regni 15 sui adhuc intacta esse, inde bello vires haud segre reparaturum. Occuparet sane gazam avidissima gens et ex longa fame sataret 6 se auro, mox futura praedae sibi: usu didicisse pretiosam 7 spellecilem pelicesque et spadonum agmina nihil aliud fuisse, 8 quam onera et impedimenta: endem trahentem Alexandrum, 20 quibus rebus antea vicisset, inferiorem fore. Plena omnibus 1

4. conspectum *Modius*: conspecta *A.* — 5. haud] aut *LPF*. — 6. Arbela *B*?; arbela *FLPF*. — 8. Arbela *Freienhemius*: arbalem *P*; arbalem *C*. — 12. esset] esse *LP*.

desperationis videbatur oratio, quippe Babylona, urbem opulentissimam, deo cernentibus: iam Susa, iam cetera ornamenta regni, causam belli, victorem occupatarum. At ille docere pergit non speciosa dicta, sed usu necessaria in rebus adversis sequenda esse: ferro geri bella, non auro, viris, non urbium tectis: omnia sequi armatos. Sic maiores suos percusso in principio rerum celeriter pristinam reparasse fortunam. Igitur sive confirmatis eorum animis, sive imperium magis quam consilium sequentibus Medice fines ingressus est.

10 Paulo post Alexandro Arbelae traduntur, regia supellecione (2) ditique gaza repleta: mihi talentum fuere, praeterea pretiosae vestes, tolos, ut supra dictum est, operum opibus in illam sedem congesisti. Ingentibus deinde morbis, quas odor cadaverum totis incientibus campis vulgaverat, matrinos castra movit. Eunitibus a parte laeva Arabia, odorum fertilitate nobilis 15 12 regio: campestris iter est in terra inter Tigrin et Euphraten iacenti tam uberi et pingui, ut a pastu repellit pecora dicantur, ne saetas perimat. Causa fertilitatis est humor, qui ex utroque annis manat, toto fere solo propter venas aquarum resuante. Ipsi annes ex Armeniis montibus profluant ac magno 20 deinde aquarum divortio iter, quod cooperant, percurrent: a milia et quingenta stadia emensi sunt, qui amplissimum intervallo circa Armeniis montes notaverunt. Idem cum Mediae et Gordyaceorum terras secare cooperant, paulatim in artus coenit et, quo longius manant, hoc angustius inter se 25 13 spatium terrae relinquent. Vicini maxime sunt in campus, quos incolas Mesopotamiam appellant: medium namque ab utroque latere claudunt. Idem per Babyloniorum fines in Rubrum mare inrumpunt. Alexander quartis castris ad Meniam urbem pervenit. Caverna ibi est, ex qua fons ingentem bituminis 20 vim effundit, adeo ut satis constet Babylonios muros ingentis operis huius fontis bituminis interlitos esse.

17 Ceterum Babylonia procedenti Alexandro Mazaeus, qui ex 30 acie in eam urbem configerat, cum adulis liberis supplex occurrit urbem sequre dedens. Gratus adventus eius regi fuit, 35

1. *Babylona Zampitius*: babylonam *LP*, babilonam *BF*, babylonam *F*. — 2. *cerneibus Ginta*: certantibus *A*. — 3. *causam sergi*: consanguine *A*. — 10. *traductor Modius*: traductor *A* [traditor *LP*]. — 16. *in terra inter Necker*: in terra onc. *A*. — 17. *incendi Kochler*: incendia *A*. — 20. ac magno *BF*: a magno *PLPV*. — 22. *u milia* solis om. *LP*, — *emensi Fendianis*: emensa *A*. — 24. *Gordyaceorum Nuctellius*: gordyaceorum *A*. — 25. *coenit Lauer*: quoniam *A* [quocunq; *BP*]. — 26. *vici Lauer*: vicina *A*. — 28. *Idem Aldus*: eadem *A*. — 33. *Babylona Zampitius*: babylonam *P*, babylonam *BF*, babylonam *L*, babylonam *F*. — *Mazaeus*: mazaeus *LP*.

quippe magni operis obsidio futura erat tam munitione urbis. Ad hoc vir industris et mano promptus famaque etiam proximo 15 puelio celebris et ceteros ad deditonem sui incitaturus exemplo videbatur. Igitur hunc quidem benigne cum liberis 5 excipit: ceterorum quadrato agmine, quod ipse duebat, velut in 19 aciem irent, ingressi suos iubet. Magna pars Babyloniorum considerat in muris avida cognoscendi novum regem, plures obviam egressi sunt. Inter quos Bagophanes, arci et regiae 20 pecuniae castos, ne studio a Mazaeo vinceretur, totum iter floribus coronisque constraverat altaris utroque latere dispositis, quae non thure modo, sed omnibus odoribus cumulaverat. Dona eum sequentur greges pecorum equorum 21 que, leones quoque et pardales caviae praeferebantur. Magi 22 deinde suo more carmen canentes, post hos Chaldaei Babylonii niorumque non vates modo, sed etiam artifices cum fidibus sui generis ibant: laudes hi regum canere soliti, Chaldaei siderum motus et statas vices temporum ostendere. Equites 23 deinde Babylonii sua equorumque cultus ad luxuriam magis, quam ad magnificientiam exacto ultimi ibant. Rex armatis 24 stipatus oppidanorum turbam post ultimos pediles ire iussit: ipse cum corru urbem ac deinde regiam intravit. Postero 25 (4) die supellecione Dares et omnem pecuniam recognovit. Ceteram ipsius urbis pulchritudo ac vetustas non regis modo, sed etiam omnium oculos in semet haud inmerito convertit. Same 26 ramis eam considerat, non, ut plerique credidere, Belus, cuius regia ostenditur. Murus instructus laterculo cocci, bitumine 27 interlitus, spatium xxx et duorum pedum in latitudinem amplectitur: quadrigae inter se occurrentes sine periculo commiserat. Altitudi muri a cubitorum eminent spatio: 28 30 turre densis pedibus quam murus altiores sunt. Totius operis ambiitus ccclxx stadia complectitur: singularorum stadiorum structuram singulis diebus perfectam esse memorias produnt est. Aedificia non sunt admota muris, sed fero spatium iugeri unius absunt. Ac ne totam quidem urbem tectis occupaverunt — per lxxx 27 33 stadia habitatatur — nec omnia continua sunt, credo, quia tuthus visum est pluribus locis spargi. Cetera serunt columente, ut, si externa vis ingravet, obcessis alimenta ex ipsis urbis solo subministrantur. Euphrates interfluit magnaue molis crepi-

1. *futur erat I: erat om. A*. — 6. *acie irent Modius*: acie migrat *A* [adie migrans *F*]. — 9. *Mazaeo mazaeo LP*. — 17. *statas P*: statulas *C*, sed in margine additum vel statas. — 26. *instructus* om. *P*. — 27. *in latitudinem Freisinensis*: in om. *A*. — 31. *ccclxx Brisiosius*: *ccclxx A*. — 36. *visum est* visum et *LPV*. — 37. *ingrat Lauer*: ingratis *A* [ingratis *BP*].

dibus coercetur. Sed omnium operum magnitudinem circumvenient cavernae ingentes, in altitudinem pressae ad accipendum impetum fluminis, quod, ubi adspicere crepidinis fastigium excessit, urbis tecta corriperet, nisi essent specus laevesque, 29 qui exciperent. Coctili laterculo struci sunt: totum opus bitumine adstringitur. Pons lapideus fluminis inpositus iungit urbem. Hic quoque inter mirabilia Orientis opera numeratus est: quippe Euphrates altum limnum vehit, quo penitus ad fundamenta iacienda egesto vix sufficiendo operi firmius reperiri solum: 30 harenæ autem subinde cunctatae et saxis, quis pons sustinet: 10 tur, adnaeæ morantur amnem, qui retentus aceris, quam si 31 liberum cursu mearet, illiditur. Arcem quoque ambitu xx stadia (5) complexam habent. xxx pedes in terram turrim fundamenta demissa sunt, ad lxxx summum monumenti fastigium pervenit. 32 Super arcem, vulgatum Gracorum fabulis miraculum, pensiles 15 horti sunt, sumam murorum altitudinem aequantes multarum 33 que arborum umbra et proceritate amoeni. Saxo pilæ, quæ totum onus sustinent, instructæ sunt, super pilas lapide quadrato solido stratum est patiens terræ, quam altam inicunt, et humoris, quo rigant terras: adeoque validas arbores sustinent moles, ut stipites earum unum cubitorum spatium crassitudine aequent, in i pedum altitudinem emineant frugiferaque 34 sint, ut si terra sua alerentur. Et cum vetustas non opera solum manu facta, sed etiam ipsam naturam ponatim excedendo perimat, haec moles, quæ tot arborum radicibus premitur 25 tantidique nemoris pondera onerata est, inviolata durat, quippe xx pedes lati parietes sustinent, xi pedum intervallo distantes, ut procul visentibus silvae montibus suis inninere videantur. 35 Syriæ regem Babylone regnante hoc opus esse molitum memoriae proditum est, amore coningis victum, quæ desiderio 30 nemorum silvarumque in campestribus locis virum conpulit amoenitatem naturæ genere huius operis imitari.

36 Dintius in hac urbe quam usquam constitutus rex, nec alio (6) loco disciplinae militari magis nocuit: nihil urbis eius corruptius moribus, nihil ad irritandas inlienciendas inmodicas 35

9. iacienda egesto *Laser*: iaciendo geste *A* [B?]. — sufficiendo *Bongarsius*: sufficiendo *A*. — firmum *I*: firmo *A*. — 12. illiditur *Laser*: initius *A* [B?], in LV additur *in margine* illiditur. — ambitu *Laser*: ambitu *A*. — 13. turrim *Laser*: triam *A*. — 16. sequuntas *Laser*: aquatis *A* [sequant's *L*]. — 17. amocu *I*: amoenos *A*. — 21. crassitudine *Vindelinas*: crassitudine (*supra e pars ræ*) *P*: crassitudinem *FLP*, *grasitudine* *B*. — 22. frugiferaque *Halmius*: frugiferæ seque *A*. — 27. xx pedes *Fossina*: xx *A*.

empidates instructus. Liberos coniugesque cum hospitibus 37 stupro coire, modo pretium flagiti detinor, parentes marisque patiuntur. Convivales ludi tota Perside regibus purpuratisque cordi sunt, Babylonii maxime in vinum et, quæ christiatem 5 sequuntur, effusi sunt. Feminarum convivis inuenitum in principio modestus est habitus, dein summa quaæque amicala exuunt paulatimque pudorem profanant, ad ultimum — honos auribus habitus sit — ima corporum velamenta proiciunt. Nec meretricum hoc dedecus est, sed matronarum virginumque, apud 10 quas comitas habetur vulgati corporis vilitas. Inter haec flagitia 39 exercitus ille dominitor Asiae per xxxiii dies saginatus ad ea, quæ sequentur, discrimina hanc dubie debilior futurus fuit, si hostem habuisset.

Ceterum quo minus damnum sentiret, identidem incremento 15 renovabatur. Namque Amyntas Andromeni ab Antipatro Mace- 40 domini peditem vi milia adduxit, & praeter eiusdem generis equites: cum his nc Thracas adiuncti pedibus sue gentis 41 in milibus d: et ex Peloponneso mercennarii miles ad mihi milia advenierunt cum trecento octoginta equitibus. Idem Amyntas 42 adduxerat 1. principum Macedonie liberos adultos ad custodi- 43 um corporis: quippe inter epulas hi sunt regis ministri idemque equos inuenitibus prolixi admovent venatesque comitantur et vigilarum vices ante cubiculi fores servant: magnoru- 44 mque praefectorum et ducum haec incrementa sunt et ru- 25 dimenta.

Igitur rex arcu Babylonie Agathone præsidere iusso cum 43 septingentis Macedonibus trecentisque mercede conductis praetores, qui regioni Babylonie ac Ciliciae præcessent, Menem- 44 tem et Apollodorum relinquit, n milia is militum cum 30 mille talentis data: utriusque præceptum, ut in supplementum milites legerent. Mazaeum transfigam satrapen Babylonie 44 donat Bagophanem, qui arcem tradiderat, se sequi iussit, Armenia Mithreni, Sardium proditori, data est. Ex pecunia deinde 45 Babylonie tradita Macedonum equitibus sescenti denarii tri-

T. homos II: homos P, onus C. — 8. ima I: usa A. — 9. virginumque *Barthius*: virorumque A. — 10. quas *Barthius*: quos A. — 14. sentiret *Modius*: sedirent A. — 18. Peloponneso *Zarotus*: peloponeso A. — 26. Babylonie *Vindelinas*: babylone LP, babylone F, babilonie BP. — Agathone agatone LP. — præsidere I: præside esse A. — 28. Menemel *Prætarchemius*: manet A. — 29. Apollodorum *Vindelinas*: apollodoro A (apollodoro L). — Il militum *Zumpotus*: ismilium A. [similium B]. — 30. milie om. LP. — data dñ LP. — 31. Mazaeum *Mazaeum* LP. — satrapæ *Vindelinas*: satrapæ A. — Babylonie *Vindelinas*: babylone P, babilone C. — 32. se sequi] se om. P.